
第４号様式 

 

事業実績書 

事業名 子どもネイチャースクール 

場所 沼津市    三津内浦、香貫地内 

期間   平成 28 年 7 月 1 日 ～ 平成 29 年 3 月 31 日 

 日程 実施項目・作業項目 

事 

業 

内 

容 

7/11、12 

7/17 

7/24 

7/25 

7/26 

7/27 

8/20 

9/3 

9/9 

9/10 

9/23 

12/17 

1/14 

1/15 

2/23 

2/24 

2/25 

3/8,9 

3/11 

3/12 

 

チラシ配布事前準備・配布(各小学校の対象 5,6 年生人数ごとにチラシ分け、配布) 

千鳥観光汽船様と海の学校事前打合せ 

カヤックタパ自然学校様と海の学校事前打合せ 

海の学校事前準備（名札、カメラ、メモ用紙など備品準備及びカヤック等機材搬入） 

第一回海の学校開催（参加者１１名、講師４名、サポートスタッフ２名）※詳細別紙 

海の学校カヤック等機材撤収片付け 

山の学校参加団体クラブキッズ様と事前打合せ 

山の学校香貫山コース最終事前下見、講師江淵様と打合せ 

山の学校事前準備（救急備品、カメラ、名札、スケッチブック等備品準備、事前連絡等） 

第二回山の学校開催（参加者１７名、講師２名、サポートスタッフ 8 名）※詳細別紙 

第一回海の学校動画作成 

クラブキッズ様と山の学校まとめの回事前打合せ 

山の学校まとめの回準備 

山の学校まとめの回開催（参加者１７名、講師１名） 

山の学校動画作成 

子どもネイチャースクール動画作成 

沼子連様と発表会について打合せ 

発表会展示物資料等作成 

沼子連様と発表会最終打合せ、展示品資料等事前搬入 

子どもネイチャースクール発表会 ※詳細別紙 

事業効果 

計画時に目標とした参加募集人数４０名は達成できなかったが２８名の子ども達参加していただく事が

出来た。アンケートから価格面としては海の学校、山の学校共に適正もしくは安いように感じられた。家

に帰ってからも参加した子どもが率先して親御さんに今回学んだ事感じた事を話してくれたようで、沼津

の魅力は伝わった。講師の方々を通してであるが大人から子どもへ文化、歴史、産業を伝える事の最初の

一歩にはなった。 

今後の活動予定 

２０１７年度も引き続き子どもネイチャースクールは開校していく、夏、秋、冬の三回を予定するとと

もに、２０１７年度は協賛の呼びかけも積極的にしていきより教材等の内容の充実させより中見の濃い企

画とする。 

再来年度を目標に現在は一日開催の企画であるが夏休み等の休暇を利用した宿泊型のネイチャースクー

ルの開校、親子参加企画でのネイチャースクールの開催と事業拡大をしていく。 

自己評価 

今回は参加対象の５、６年生に直接手元に届くよう各学校に配布したのは非常に良い方法だったと思う

が参加者が目標に届かなかった事は反省点である。もっと子どもが興味を持ってもらえるようなチラシの

作成が今後の課題である。海の学校、山の学校共に内容は子ども、保護者の方に喜んでもらえたものが出

来た事は良かった。発表に関しても沼津市民文化センターで発表を行う事が出来良かった。開催内容動画

だけでなく沼津の良い所を子ども達から発信する動画も作成してネット上でアピールをすれば良かった 

実績を積む事で信用等が高まり今後参加者が増えてくる手応えは感じられた。 

 


