事業実績書

事業名		子どもネイチャースクール
場所		沼津市 三津内浦、香貫地内
期間		平成 28 年 7 月 1 日 ~ 平成 29 年 3 月 31 日
	日程	実施項目・作業項目
事業内容	7/11, 12 7/17 7/24 7/25 7/26 7/27 8/20 9/3 9/9 9/10 9/23 12/17 1/14 1/15 2/23 2/24 2/25 3/8, 9 3/11 3/12	チラシ配布事前準備・配布(各小学校の対象 5.6 年生人数ごとにチラシ分け、配布) 千鳥観光汽船様と海の学校事前打合せ カヤックタパ自然学校様と海の学校事前打合せ 海の学校事前準備(名札、カメラ、メモ用紙など備品準備及びカヤック等機材搬入) 第一回海の学校開催(参加者 1 1 名、講師 4 名、サポートスタッフ 2 名)※詳細別紙 海の学校カヤック等機材撤収片付け 山の学校参加団体クラブキッズ様と事前打合せ 山の学校香貫山コース最終事前下見、講師江淵様と打合せ 山の学校事前準備(救急備品、カメラ、名札、スケッチブック等備品準備、事前連絡等) 第二回山の学校開催(参加者 1 7 名、講師 2 名、サポートスタッフ 8 名)※詳細別紙 第一回海の学校動画作成 クラブキッズ様と山の学校まとめの回事前打合せ 山の学校まとめの回準備 山の学校まとめの回準備 山の学校まとめの回準備 コの学校動画作成 子どもネイチャースクール動画作成 沼子連様と発表会について打合せ 発表会展示物資料等作成 沼子連様と発表会最終打合せ、展示品資料等事前搬入 子どもネイチャースクール発表会 ※詳細別紙
事業効果		計画時に目標とした参加募集人数40名は達成できなかったが28名の子ども達参加していただく事が出来た。アンケートから価格面としては海の学校、山の学校共に適正もしくは安いように感じられた。家に帰ってからも参加した子どもが率先して親御さんに今回学んだ事感じた事を話してくれたようで、沼津の魅力は伝わった。講師の方々を通してであるが大人から子どもへ文化、歴史、産業を伝える事の最初の一歩にはなった。 2017年度も引き続き子どもネイチャースクールは開校していく、夏、秋、冬の三回を予定するとともに、2017年度は協賛の呼びかけも積極的にしていきより教材等の内容の充実させより中見の濃い企画とする。 再来年度を目標に現在は一日開催の企画であるが夏休み等の休暇を利用した宿泊型のネイチャースクールの開校、親子参加企画でのネイチャースクールの開催と事業拡大をしていく。
自己評価		今回は参加対象の5、6年生に直接手元に届くよう各学校に配布したのは非常に良い方法だったと思うが参加者が目標に届かなかった事は反省点である。もっと子どもが興味を持ってもらえるようなチラシの作成が今後の課題である。海の学校、山の学校共に内容は子ども、保護者の方に喜んでもらえたものが出来た事は良かった。発表に関しても沼津市民文化センターで発表を行う事が出来良かった。開催内容動画だけでなく沼津の良い所を子ども達から発信する動画も作成してネット上でアピールをすれば良かった実績を積む事で信用等が高まり今後参加者が増えてくる手応えは感じられた。